

宁夏银星能源股份有限公司 2025年第三季度报告

证券代码:000862 证券简称:银星能源 公告编号:2025-046

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1. 董事及高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 是口否
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 是口否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	323,280,452.74	5.54%	975,227,662.54	4.85%
归属于上市公司股东的净利润	72,102,892.61	20.42%	237,451,598.76	24.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	69,227,778.60	37.96%	231,133,003.46	38.73%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	1,044,188,205.25	166.32%
基本每股收益(元/股)	0.0785	20.40%	0.2587	24.61%
稀释每股收益(元/股)	0.0785	20.40%	0.2587	24.61%
归属于上市公司股东的净资产	1,044,188,205.25	—	—	—
归属于上市公司股东的净资产	1,044,188,205.25	—	—	—
归属于上市公司股东的净资产	1,044,188,205.25	—	—	—

项目	本报告金额	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	321,397.28	950,929.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,537.73	6,555.34	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-526,351.41	-112,976.58	
减:所得税影响额	499,443.18	1,097,133.68	
少数股东权益影响额(税后)	-40,778.18	-52,430.14	
合计	2,873,140.11	6,318,959.30	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 是口不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况
□适用 是口不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况
□适用 是口不适用

(一)主要会计数据和财务指标发生变动情况及原因
□适用 是口不适用

1. 期末合并资产负债表年初变动幅度较大的项目列示如下:

项目	年初金额	年初金额	变动幅度(%)	备注
应收账款	8,339,626.13	4,083,929.10	104.31%	注1
预付款项	1,196,174.85	948,100.12	26.17%	注2
其他应收款	961,411.72	3,478,732.86	-72.30%	注3
存货	36,538,521.14	36,501,580.00	20.50%	注4
流动资产合计	33,821,937.20	33,821,937.20	-21.39%	注5
在建工程	69,826,957.97	287,187,366.72	-75.60%	注6
其他非流动资产	30,986,541.67	30,101,669.61	82.84%	注7
长期股权投资	175,103,486.11	325,173,333.33	-46.13%	注8
应付账款	134,275,887.07	45,269,372.92	40.90%	注9
预收款项	54,223,710.43	27,696,626.41	28.17%	注10
合同负债	358,414,315.22	588,341,188.83	-39.59%	注11
应付债券	13,116,166.33	1,566,543.27	98.92%	注12
所有者权益合计	49,588,058.94	127,663,579.92	185.17%	注13

注1:应收账款较年初增加104.21%,主要系本期新增回款应收银行承兑汇票增加所致;
注2:预付账款较年初增加26.17%,主要系本期预付电费增加所致;
注3:其他应收款较年初减少72.30%,主要系本期收回应收款项所致;
注4:存货较年初增加20.50%,主要系本期存货增加所致;
注5:流动资产合计较年初增加21.39%,主要系本期流动资产增加所致;
注6:在建工程较年初减少75.60%,主要系本期光伏电站项目、太阳能二期、太阳能三期项目转固所致;
注7:其他非流动资产较年初减少82.84%,主要系本期计提减值准备所致;
注8:长期股权投资较年初减少46.13%,主要系本期计提减值准备所致;
注9:应付账款较年初增加40.90%,主要系本期应付账款增加所致;
注10:预收款项较年初减少28.17%,主要系本期预收账款减少所致;
注11:合同负债较年初减少39.59%,主要系本期预收账款减少所致;
注12:应付债券较年初增加98.92%,主要系本期发行债券所致;
注13:所有者权益合计较年初增加185.17%,主要系本期净利润增加所致。

2. 本报告期末资产负债表年初变动幅度较大的项目列示如下:

项目	年初金额	年初金额	变动幅度(%)	备注
应收账款	14,742,068.12	11,594,449.59	23.12%	注1
预付款项	2,794,626.95	3,676,013.39	-23.75%	注2
其他应收款	961,411.72	3,478,732.86	-72.30%	注3
存货	36,538,521.14	36,501,580.00	20.50%	注4
流动资产合计	48,060,601.92	48,060,601.92	-21.39%	注5
在建工程	69,826,957.97	287,187,366.72	-75.60%	注6
其他非流动资产	30,986,541.67	30,101,669.61	82.84%	注7
长期股权投资	175,103,486.11	325,173,333.33	-46.13%	注8
应付账款	134,275,887.07	45,269,372.92	40.90%	注9
预收款项	54,223,710.43	27,696,626.41	28.17%	注10
合同负债	358,414,315.22	588,341,188.83	-39.59%	注11
应付债券	13,116,166.33	1,566,543.27	98.92%	注12
所有者权益合计	49,588,058.94	127,663,579.92	185.17%	注13

注1:应收账款较年初增加23.12%,主要系本期土地增值税及附加税费增加所致;
注2:预付款项较年初减少23.75%,主要系本期预付电费增加所致;
注3:其他应收款较年初减少72.30%,主要系本期收回应收款项所致;
注4:存货较年初增加20.50%,主要系本期存货增加所致;
注5:流动资产合计较年初增加21.39%,主要系本期流动资产增加所致;
注6:在建工程较年初减少75.60%,主要系本期光伏电站项目、太阳能二期、太阳能三期项目转固所致;
注7:其他非流动资产较年初减少82.84%,主要系本期计提减值准备所致;
注8:长期股权投资较年初减少46.13%,主要系本期计提减值准备所致;
注9:应付账款较年初增加40.90%,主要系本期应付账款增加所致;
注10:预收款项较年初减少28.17%,主要系本期预收账款减少所致;
注11:合同负债较年初减少39.59%,主要系本期预收账款减少所致;
注12:应付债券较年初增加98.92%,主要系本期发行债券所致;
注13:所有者权益合计较年初增加185.17%,主要系本期净利润增加所致。

3. 本报告期末资产负债表年初变动幅度较大的项目列示如下:

项目	年初金额	年初金额	变动幅度(%)	备注
应收账款	1,369,136,874.02	660,147,961.10	107.59%	注1
预付款项	2,794,626.95	3,676,013.39	-23.75%	注2
其他应收款	1,412,075,843.33	782,960,831.07	80.35%	注3
存货	36,538,521.14	36,501,580.00	20.50%	注4
流动资产合计	48,060,601.92	48,060,601.92	-21.39%	注5
在建工程	69,826,957.97	287,187,366.72	-75.60%	注6
其他非流动资产	30,986,541.67	30,101,669.61	82.84%	注7
长期股权投资	175,103,486.11	325,173,333.33	-46.13%	注8
应付账款	134,275,887.07	45,269,372.92	40.90%	注9
预收款项	54,223,710.43	27,696,626.41	28.17%	注10
合同负债	358,414,315.22	588,341,188.83	-39.59%	注11
应付债券	13,116,166.33	1,566,543.27	98.92%	注12
所有者权益合计	49,588,058.94	127,663,579.92	185.17%	注13

注1:应收账款较年初增加107.59%,主要系本期土地增值税及附加税费增加所致;
注2:预付款项较年初减少23.75%,主要系本期预付电费增加所致;
注3:其他应收款较年初增加80.35%,主要系本期收回应收款项所致;
注4:存货较年初增加20.50%,主要系本期存货增加所致;
注5:流动资产合计较年初增加21.39%,主要系本期流动资产增加所致;
注6:在建工程较年初减少75.60%,主要系本期光伏电站项目、太阳能二期、太阳能三期项目转固所致;
注7:其他非流动资产较年初减少82.84%,主要系本期计提减值准备所致;
注8:长期股权投资较年初减少46.13%,主要系本期计提减值准备所致;
注9:应付账款较年初增加40.90%,主要系本期应付账款增加所致;
注10:预收款项较年初减少28.17%,主要系本期预收账款减少所致;
注11:合同负债较年初减少39.59%,主要系本期预收账款减少所致;
注12:应付债券较年初增加98.92%,主要系本期发行债券所致;
注13:所有者权益合计较年初增加185.17%,主要系本期净利润增加所致。

4. 本报告期末资产负债表年初变动幅度较大的项目列示如下:

项目	年初金额	年初金额	变动幅度(%)	备注
应收账款	1,369,136,874.02	660,147,961.10	107.59%	注1
预付款项	2,794,626.95	3,676,013.39	-23.75%	注2
其他应收款	1,412,075,843.33	782,960,831.07	80.35%	注3
存货	36,538,521.14	36,501,580.00	20.50%	注4
流动资产合计	48,060,601.92	48,060,601.92	-21.39%	注5
在建工程	69,826,957.97	287,187,366.72	-75.60%	注6
其他非流动资产	30,986,541.67	30,101,669.61	82.84%	注7
长期股权投资	175,103,486.11	325,173,333.33	-46.13%	注8
应付账款	134,275,887.07	45,269,372.92	40.90%	注9
预收款项	54,223,710.43	27,696,626.41	28.17%	注10
合同负债	358,414,315.22	588,341,188.83	-39.59%	注11
应付债券	13,116,166.33	1,566,543.27	98.92%	注12
所有者权益合计	49,588,058.94	127,663,579.92	185.17%	注13

注1:应收账款较年初增加107.59%,主要系本期土地增值税及附加税费增加所致;
注2:预付款项较年初减少23.75%,主要系本期预付电费增加所致;
注3:其他应收款较年初增加80.35%,主要系本期收回应收款项所致;
注4:存货较年初增加20.50%,主要系本期存货增加所致;
注5:流动资产合计较年初增加21.39%,主要系本期流动资产增加所致;
注6:在建工程较年初减少75.60%,主要系本期光伏电站项目、太阳能二期、太阳能三期项目转固所致;
注7:其他非流动资产较年初减少82.84%,主要系本期计提减值准备所致;
注8:长期股权投资较年初减少46.13%,主要系本期计提减值准备所致;
注9:应付账款较年初增加40.90%,主要系本期应付账款增加所致;
注10:预收款项较年初减少28.17%,主要系本期预收账款减少所致;
注11:合同负债较年初减少39.59%,主要系本期预收账款减少所致;
注12:应付债券较年初增加98.92%,主要系本期发行债券所致;
注13:所有者权益合计较年初增加185.17%,主要系本期净利润增加所致。

5. 本报告期末资产负债表年初变动幅度较大的项目列示如下:

项目	年初金额	年初金额	变动幅度(%)	备注
应收账款	1,369,136,874.02	660,147,961.10	107.59%	注1
预付款项	2,794,626.95	3,676,013.39	-23.75%	注2
其他应收款	1,412,075,843.33	782,960,831.07	80.35%	注3
存货	36,538,521.14	36,501,580.00	20.50%	注4
流动资产合计	48,060,601.92	48,060,601.92	-21.39%	注5
在建工程	69,826,957.97	287,187,366.72	-75.60%	注6
其他非流动资产	30,986,541.67	30,101,669.61	82.84%	注7
长期股权投资	175,103,486.11	325,173,333.33	-46.13%	注8
应付账款	134,275,887.07	45,269,372.92	40.90%	注9
预收款项	54,223,710.43	27,696,626.41	28.17%	注10
合同负债	358,414,315.22	588,341,188.83	-39.59%	注11
应付债券	13,116,166.33	1,566,543.27	98.92%	注12
所有者权益合计	49,588,058.94	127,663,579.92	185.17%	注13

注1:应收账款较年初增加107.59%,主要系本期土地增值税及附加税费增加所致;
注2:预付款项较年初减少23.75%,主要系本期预付电费增加所致;
注3:其他应收款较年初增加80.35%,主要系本期收回应收款项所致;
注4:存货较年初增加20.50%,主要系本期存货增加所致;
注5:流动资产合计较年初增加21.39%,主要系本期流动资产增加所致;
注6:在建工程较年初减少75.60%,主要系本期光伏电站项目、太阳能二期、太阳能三期项目转固所致;
注7:其他非流动资产较年初减少82.84%,主要系本期计提减值准备所致;
注8:长期股权投资较年初减少46.13%,主要系本期计提减值准备所致;
注9:应付账款较年初增加40.90%,主要系本期应付账款增加所致;
注10:预收款项较年初减少28.17%,主要系本期预收账款减少所致;
注11:合同负债较年初减少39.59%,主要系本期预收账款减少所致;
注12:应付债券较年初增加98.92%,主要系本期发行债券所致;
注13:所有者权益合计较年初增加185.17%,主要系本期净利润增加所致。

6. 本报告期末资产负债表年初变动幅度较大的项目列示如下:

项目	年初金额	年初金额	变动幅度(%)	备注
应收账款	1,369,136,874.02	660,147,961.10	107.59%	注1
预付款项	2,794,626.95	3,676,013.39	-23.75%	注2
其他应收款	1,412,075,843.33	782,960,831.07	80.35%	注3
存货	36,538,521.14	36,501,580.00	20.50%	注4
流动资产合计	48,060,601.92	48,060,601.92	-21.39%	注5
在建工程	69,826,957.97	287,187,366.72	-75.60%	注6
其他非流动资产	30,986,541.67	30,101,669.61	82.84%	注7
长期股权投资	175,103,486.11	325,173,333.33	-46.13%	注8
应付账款	134,275,887.07	45,269,372.92	40.90%	注9
预收款项	54,223,710.43	27,696,626.41	28.17%	注10
合同负债	358,414,315.22	588,341,188.83	-39.59%	注11
应付债券	13,116,166.33	1,566,543.27	98.92%	注12
所有者权益合计	49,588,058.94	127,663,579.92	185.17%	注13

注1:应收账款较年初增加107.59%,主要系本期土地增值税及附加税费增加所致;
注2:预付款项较年初减少23.75%,主要系本期预付电费增加所致;
注3:其他应收款较年初增加80.35%,主要系本期收回应收款项所致;
注4:存货较年初增加20.50%,主要系本期存货增加所致;
注5:流动资产合计较年初增加21.39%,主要系本期流动资产增加所致;
注6:在建工程较年初减少75.60%,主要系本期光伏电站项目、太阳能二期、太阳能三期项目转固所致;
注7:其他非流动资产较年初减少82.84%,主要系本期计提减值准备所致;
注8:长期股权投资较年初减少46.13%,主要系本期计提减值准备所致;
注9:应付账款较年初增加40.90%,主要系本期应付账款增加所致;
注10:预收款项较年初减少28.17%,主要系本期预收账款减少所致;
注11:合同负债较年初减少39.59%,主要系本期预收账款减少所致;
注12:应付债券较年初增加98.92%,主要系本期发行债券所致;
注13:所有者权益合计较年初增加185.17%,主要系本期净利润增加所致。

7. 本报告期末资产负债表年初变动幅度较大的项目列示如下:

项目	年初金额	年初金额	变动幅度(%)	备注
应收账款	1,369,136,874.02	660,147,961.10	107.59%	注1
预付款项	2,794,626.95	3,676,013.39	-23.75%	注2
其他应收款	1,412,075,843.33	782,960,831.07	80.35%	注3
存货	36,538,521.14	36,501,580.00	20.50%	注4
流动资产合计	48,060,601.92	48,060,601.92	-21.39%	注5
在建工程	69,826,957.97	287,187,366.72	-75.60%	注6
其他非流动资产	30,986,541.67	30,101,669.61	82.84%	注7
长期股权投资	175,103,486.11	325,173,333.33	-46.13%	注8
应付账款	134,275,887.07	45,269,372.92	40.90%	注9
预收款项	54,223,710.43	27,696,626.41	28.17%	注10
合同负债	358,414,315.22	588,341,188.83	-39.59%	注11
应付债券	13,116,166.33	1,566,543.27	98.92%	注12
所有者权益合计	49,588,058.94	127,663,579.92	185.17%	注13

注1:应收账款较年初增加107.59%,主要系本期土地增值税及附加税费增加所致;
注2:预付款项较年初减少23.75%,主要系本期预付电费增加所致;
注3:其他应收款较年初增加80.35%,主要系本期收回应收款项所致;
注4:存货较年初增加20.50%,主要系本期存货增加所致;
注5:流动资产合计较年初增加21.39%,主要系本期流动资产增加所致;
注6:在建工程较年初减少75.60%,主要系本期光伏电站项目、太阳能二期、太阳能三期项目转固所致;
注7:其他非流动资产较年初减少82.84%,主要系本期计提减值准备所致;
注8:长期股权投资较年初减少46.13%,主要系本期计提减值准备所致;
注9:应付账款较年初增加40.90%,主要系本期应付账款增加所致;
注10:预收款项较年初减少28.17%,主要系本期预收账款减少所致;
注11:合同负债较年初减少39.59%,主要系本期预收账款减少所致;
注12:应付债券较年初增加98.92%,主要系本期发行债券所致;
注13:所有者权益合计较年初增加185.17%,主要系本期净利润增加所致。

8. 本报告期末资产负债表年初变动幅度较大的项目列示如下:

项目	年初金额	年初金额	变动幅度(%)	备注
应收账款	1,369,136,874.02	660,147,961.10	107.59%	注1
预付款项	2,794,626.95	3,676,013.39	-23.75%	注2
其他应收款	1,412,075,843.33	782,960,831.07	80.35%	注3
存货	36,538,521.14	36,501,580.00	20.50%	注4
流动资产合计	48,060,601.92	48,060,601.92	-21.39%	注5
在建工程	69,826,957.97	287,187,366.72	-75.60%	注6
其他非流动资产	30,986,541.67	30,101,669.61	82.84%	注7
长期股权投资	175,103,486.11	325,173,333.33	-46.13%	注8
应付账款	134,275,887.07	45,269,372.92	40.90%	注9
预收款项	54,223,710.43	27,696,626.41	28.17%	注10
合同负债	358,414,315.22	588,341,188.83	-39.59%	注11
应付债券	13,116,166.33	1,566,543.27	98.92%	注12
所有者权益合计	49,588,058.94	127,663,579.92	185.17%	注13

注1:应收账款较年初增加107.59%,主要系本期土地增值税及附加税费增加所致;
注2:预付款项较年初减少23.75